— 1 —

山东省高级人民法院
鲁高法〔2018〕98 号

山东省高级人民法院
关于印发法官审判业绩考评实施细则

（试行）的通知

机关各部门及直属事业单位：

《山东省高级人民法院法官审判业绩考评实施细则（试行）》

已经中共山东省高级人民法院党组2018 年第 29 次（扩大）会议

讨论通过，现予以印发，请认真贯彻执行。

山东省高级人民法院

2018 年 12月 1日

— 2 —

山东省高级人民法院
法官审判业绩考评实施细则（试行）

第一条 为进一步落实司法责任制，全面、科学评价法官审

判业绩，结合本院工作实际，制定本细则。

第二条 法官审判业绩考评以鼓励多办案、快办案、办好案

为导向，以法官个人承办的实体案件数量作为主要考核指标，兼

顾办案质量、办案效率、办案效果等内容，综合法官审判工作量、

责任轻重、办案质效、办案难度等因素。

第三条 法官办案实绩考评内容

（一）办案数量考评。综合考虑案件类别、繁简难易程度、

责任大小等因素，设置不同案件办案工作量系数。

（二）办案质量考评。主要考评法官办案质量，包括案件评

查情况、改判发回案件情况、裁判文书质量等指标。

（三）办案效率考评。主要考评法官办案效率和均衡结案情

况，包括均衡结案、超法定审限结案情况、长期未结案情况、平

均办案天数等指标。

2019 年法官月均结案基准数为 6（2月份为 5）。

（四）办案效果考评。主要考评法官办案所产生的实际效果

情况，包括裁判可执行性、重大敏感案件处置情况等指标。

第四条 法官奖励性绩效考核奖金（下称绩效奖金）发放方

— 3 —

法

根据每季度全院法官（不含立案部门，下同）办案分数总和，

计算每一分值的绩效奖金额度。法官每季度的绩效奖金总额根据

个人每季度办案分数总和及每一分值的绩效奖金额度计算。

每季度每名法官办案分数总和由其月分数累计。法官办案月

分数根据当月法官全部已结案件的工作量系数及审判质效等情况

进行计算。

第五条 根据绩效奖金发放时段内全院法官办案分数总和及

法官数计算全院法官的平均办案分数，即法官办案基准分。

第六条 各审判业务部门主要负责人办案分数达到法官办案

基准分50%的，绩效奖金按照法官平均水平发放，超过或少于的，

绩效奖金相应增减。

各审判综合部门法官办案分数达到法官办案基准分 30%的，

绩效奖金按照法官平均水平发放，超过或少于的，绩效奖金相应

增减。

第七条 审判业绩考评工作依托信息化平台进行，考评所需

的审判工作原始数据由信息技术职能部门按照考评内容及方式进

行预设，实现自动提取；无法自动提取的，以可核查的数据作为

考评依据。

第八条 法官其他综合审判业绩另行考评。

第九条 立案部门法官审判业绩考评办法另行制定。

第十条 本细则适用于除院领导、立案庭以外的员额法官。

— 4 —

本细则由本院考评委员会负责解释。

附件：1．法官办案工作量系数表

2．法官办案质量、效率、效果扣分表

3．关于2018年法官审判业绩考评相关问题的说明

— 5 —

附件１

法官办案工作量系数表

个案固定系数
案件难易类别 案件类型 系数

普通类

刑事二审一般类案件、刑事内审案件、

民事、行政(赔偿)二审案件

1一般国家赔偿

执行实施类案件

刑事、民事、行政再审案件

司法救助案件 0.5

刑事、民事、行政（赔偿）申请再审审

查案件 0.33

执行异议、执行复议、执行监督案件

重大、复杂类

大要案

基础系数3（特别重大案

件需调整系数的由考核

委员会确定）

刑事死刑类案件、民事一审案件 1.3

刑事附带民事案件 1.5

国家赔偿中法赔字案件 1.5

审查类

刑罚执行与变更审查、变更备案案件
一般类0.05；开庭案件

0.1

各类请示答复案件、法定刑以下判处

刑罚复核、司法制裁审查及复议案件、

执行协助案件

0.3

非诉行政行为申请执行审查复议案

件、2010年之前国家赔偿案件确认监

督程序

0.3

其他
系列案件，10件以内，算1件；11-20件，算 2件；21-30件，

算 3件；31-40 件，算 4件；以此类推

— 6 —

个案浮动系数

项目 增加系数

刑事案件被告人3人以上、罪名3个以上（每增加3

名被告人或3个罪名，系数增加）
0.2

涉及群体性诉讼的民事、行政案件，一方当事人为

11-30 人的，系数在原基础上增加 0.2；31-50 人的系

数在原基础上增加0.4；51人以上的系数在原基础上增

加0.6

0.2-0.6

反诉（增加固定系数） 0.5

办案时间少于法定审限二分之一的（增加固定系数） 0.1

10<卷宗数量≦50，系数在原基础上增加 0.2；50<卷宗

数量≦100，系数在原基础上增加 0.4；卷宗数量>100，

系数在原基础上增加0.6

0.2-0.6

注:以上案件提取时以案件字号为准;系列案件以结案文书为同类的为准。文书应由同一

合议庭制作。

— 7 —

附件2

法官办案质量、效率、效果扣分表

办案质量

项目 扣分规则

案件质量评查 案件评查为不合格的，本案系数扣除30%。

改判发回

1、案件被发回重审的，本件系数扣除 10%（新证据

除外）；2、被改判的，本案系数扣除 20%（新证据

除外）；3、被评定为错案的，本案不得分。

裁判文书
裁判文书存在瑕疵，上网公开后造成不良影响的，本

案系数扣除5%。

办案效率

项目 扣分规则

均衡结案

根据收结案情况确定全院法官月均结案基准数。法官

月结案数未达到月均结案基准数的，该月结案系数总

和扣除分数为（1-实际结案系数总和÷基准结案数）。

2019 年法官月均结案基准数为6（二月份月均结案基

准数为 5）。

超法定审限

超法定审限但未超18个月结案的或者未超审限结

案，但办理扣除（延长）审限超过 2次的，本案系数

扣除10%。

长期未结案件

审结时间超过 3 年的，本案不计分；审结时间超过

18个月不满3年的，本案系数扣除 50%（与超法定审

限扣分重复的以扣分多的为准,不重复扣分）。

平均办案天数

多于当年同类案件平均办案天数的，本案系数扣除

10%（与超法定审限扣分重复的以扣分多的为准不重

复扣分）。

— 8 —

办案效果

项目 扣分规则

裁判可执行性

1、调解结案案件进入强制执行程序的，本案系数扣

除 10%；2、裁判文书主文执行内容不具体、不明确、

不准确，需要书面说明或裁定补正的，本案系数扣除

10%；3、案件审理阶段对涉案标的物权属状态等事项

未查明影响执行的，本案系数扣除10%。

重大敏感案件处置

1、法官因对重大敏感案件处置不力，引发群体性上

访或重大负面舆情炒作的，本案系数扣除 5%；2、因

办案作风不良，引发群体性上访或重大负面舆情炒作

的，本案系数扣除20%。

说

明
案件存在以上应扣分情况的，扣分总和以本案工作量系数为限。

— 9 —

附件3

关于 2018 年法官审判业绩考评
相关问题的说明

一、2018 年度均衡结案项目考评以每月实际人均折算结案

数量作为基准。2019 年均衡结案项目考评基准设置为法官月均结

案数6（二月份为5）。

二、执行局法官按照本规定统一考评计分，整体内部排名，

法官奖励性绩效考核奖金按档次单独发放。

— 10 —

山东省高级人民法院办公室秘书科 2018年 12月5日印发